<< Che la confessione sacramentale non fusse necessaria et che ba-

stasse confessarsi a Dio

« Che li sacerdoti non hauessero autorità d'assoluere dai peccati

◄ Che Christo inuano hauerebbe patito se bisognasse osseruare la

legge et li diuini commandamenti, et che bisognaua darsi buon tempo

Che il Papa non hauesse autorità alcuna

< Che li Giubilci erano stati ritrouati solamente per guadagnar da-

nari ct che non gli credeui

Che non vi fusse Purgatorio

‹ Di più sono state ritrouate nella tua casa molti scritti proibiti e

brutti in lode anco di peccati

« Et procedendosi contra di te per le sudette cose dal vescouo del tal

luogo et Inquisitore etc. per alcune cause di suspitioni da te allegate

fu commessa la casa ad un Rmo Metropolitano et all'Inquisitore di

essa Città da quale si procedette et si essaminorno testimoni et poi per

degni rispetti si annocò la detta tua causa in questo Santo Officio di

Roma, doue fusti chiamato condotto et carcerato et più uolte essami-

nato da Nostri ministri et officiali hai negato hauer tenuto el creduto

alcuna delle suddette heresie : Et doppo hauer fatte le tue defensioni

furno mandate a questo santo officio come tue alcune scritture che

contengono sortileggi remedi ad amore, figure, parole et caratteri inco-

gniti, inventioni del Demonio con abuso di cose sacre della santa messa

le quali se bene tu riconoscesti come tue, et confessasti d'hauerle tenute

in tua casa nondimeno negasti d'hauerle usate, essendosi venuto contro

di te al rigoroso essamine in quello hai confessato et poi ratificato
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« D'hauer tenuti et letti libri prohibiti et in particolare la Tragedia

del libero arbitrio, l'Istitutioni di Caluino, l'opere del Bruccioli et

Cornelio Agrippa de occulta Filosofia

« Et d'hauer tenuti et creduti l'infrascritti errori essendo tu di età

d'anni venti in circa cioè

Che il Corpo et Sangue di N. Sre G. Cto non fussero realmente

nell'hostia consecrata

< Cho nella Santa Messa non fusse altro li buono che l'Epistola et

l'Evangelo

< Che la Santa Chiesa, il Papa et li sacerdoti non hano per alcuna

potesta di assoluere da peccati

<<< Che li suffragii non giouassero all'anime de defonti

« Che non ui fusse Purgatorio etc.

< Che il non osseruare la quadragesima fusse solamente peccato ueniale

<< Di hauere ragionato de' detti errori con diuerse persone.

<< Di più hai confirmato d'hauer scritte di tua mano o tenute in casa

tua le sopradette scritture di sortilegii et incantesimi negando però

d'hauerle usate

<< Per il che hauendo noi uisti et considerati li sudetti tuoi errori et

heresie con tutto il processo ci semo risoluti di uenire alla speditione

della tua causa hauendo la prima proposta et notata nella nostra con-

gregatione generale

<<< Inuocato donque il Santissimo nome di N. S. G. Cto dalla cui faccia

procedono i retti giudicij et gli occhi di quei che giudicano riguarda-

no la uerità et della Ba et Gloma sempre V. Maria sua madre nella

causa et cause uertenti nel Santo offitio tra il Rdo Anselmo Canuti

dell'una et l'altra legge Dottore Procuratore fiscale di esso Santo Offi-

cio da una parte et tra A. reo processato inquisito, confesso et col-

pevole ritrouato dall'altra parte. Per questa nostra deffinitiua sententia

che di consiglio et parere dei Reuerendi Padri maestri in Theologia e

Dottori dell'una et l'altra legge proferimo in questi scritti dicemo

pronuntiamo, sententiamo et dechiaramo e A. predetto esser stato

heretico el perciò essere incorso in tutte le sententie et censure eccle-

siastiche e pene cosi dalli sacri canoni et constitutioni generali come

particolari a gli heretici et simili delinquenti imposte. Ma perchè hai

detto che sei pentito d'essere incorso in tali errori affermando essere

parato di abiurarli et fare la penitentia che ti sarà data, et per l'aue-

nire uiuere catholicamente semo contenti d'usare teco particolare mi-
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sericordia. Rimettendoti per special gratia e benignità di questa santa

sede apostolica le pene nelle quali sei incorso per la bolla della santa

memoria di Paolo Papa quarto fatta contro gli heretici et scismatici

et confermata da Pio Papa quinto di felice recordatione insieme con

la confiscatione de tuoi beni e percio ordinamo of commettemo che tu

sij assoluto dalle sententie di escommunicationi et censure ecclesiasti-

che per te incorse anco per la lettione et retentione di libri e scritti

heretici et sortilegi et interdetti et sij ammesso e riceuuto al grembo

della Santa madre chiesa et all'unità dei fedeli purchè ritorni col cuor

sincero, et fede non finta, et che inanti di noi publicamente abiuri

maledichi e detesti le sopradette heresie et errori et ogni et qualun-

que altra heresia et errori che fussero contra la santa Catholica et

apostolica Romana Chiesa nella forma che ti sara data nella chiesa di

Santa Maria sopra la Minerua uestito dell' habitello ornato col segno

della santa croce, il quale porterai sopra le tue vesti perpetuamente